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Korniza makroekonomike e Komunds 6shtd sipas Qarkores nr. 2015/01 p6r Komuna

Korniza Afatmesme Makroekonomike e Komunds sond 6shtd nd perputhje me Korniz6n
Afatmesme Makroekonomike t€ Kosov€s dhe dokumenteve qd dalin nga Korniza Afatmesme e

Shpenzimeve (KASH).
NE pergjithesi mund t€ thuhet se fondet nga Grandi Qeveritar dhe Td Hyrat Vetjake

Komunale p€r momentin nuk paraqesin potencial td mjaftueshdm financiar pdr zhvillimin e
Komunes, me qd nga td hyrat e p6rgjithshme nuk jand mjaftueshme duke u bazuar n6 kdrkesat
sipas Drejtorive t6 Komunds son€.

BUXHETI NGA GRANTI DHE TE HYRAT VETJAKE PER VITIN 2015.2017 SIPAS
QARKORES BUXHETORE NR. 2015 /01

Orocnizata

buxhetore
Aprovimi Planifihmi

% e rritjes

s0 buxhetit
Diferenca

2014-20t5 Projelsioni Projelsioni
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Administrata e

pdrgjithshme
12,542,550 14.356.806 n4 1,814,256 ffi

Arsimi 12,675,888 12,962.592 102 286,704

Shendetsia 3,934,188 4,203,276 107 269.088
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Te hyrat vetanake
6,425,X34 8,275,080 129 1,850,046
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Parashikimi itE hyrave vetjake komunale

Td hyrat komunale td komunds son6 realizohen nd bazd te Ligjit mbi Financat e Pushtetit
Lokal, Rregullores mbi Tarifat dhe Ngarkesat Komunale, Rregullores mbi tatimin n€ Pron6 si dhe
dispozitave tjera ligjore t€ cilat pdrcaktojnd llojet e ndryshme t€ hyrave komunale me t€ cilat komuna
ka te drejtd t€ caktoj dhe inkasoj sig jan€ licencat e bizneseve dhe t€ hyrat tjera vetjake komunale.

Baz€n e t€ hyrave komunale e perbejn€ Tatimi nd pron€, t€ cilat td hyra duhet shpenzuar dhe
ekskiuzivisht dedikohen nd sfer6n e projekteve dhe investimeve kapitale nd infrastrukturdn rrugore,
ujdsjellds, kanalizim dhe investime tjera qe ju kthehen qytetardve (tatim paguesve) nd investime dhe
ngritjen e infrastruktur6s komunale.

Td Hyrat e Komun6s p6rbdhen nga:

o Tatimi n€ prond
o Taksat p€r ushtrim te veprimtaris6 afariste
o Taksat pdr lejen pdr shdrbime profesionale
o Taksa p6r automjete motorike
o Taksa administrative komunale
o Taksa p€r leje nddrtimi
o Taksa pdr certifikata
o Taksa p6r menaxhimin e mbeturinave
o Qiraja nga objektet
o Bashkd-pagesat n€ arsim
o Bashk€-pagesat nd shdndetdsi
o Renta e tokds
o T€ hyra tjera'
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KORNIZA KOMUNALE E SHPENZIMEVE BUXHETORE

Vler6siaret e hershme tE programeve buxhetore

Me vlerdsimet e hershme buxhetore t€ shpenzimeve pdrfshihen kornizat e shpenzimeve td secilit
program buxhetor duke u bazuar nd burimet e td hyrave dhe duke u modifikuar vetdm nga treguesit
makroekonomik dhe treguesit fiskal si dhe duke pasur pdr baz6 buxhetin e aprovuar td vitit 2014.
Kjo kornizd paraqet parashikimin tre vjegar td shpenzimeve te pdrgjithshme komunale.
T€ hyrat komunale jand paraqitur me nj€ trend td rritjes p€r gdo vit si dhe td granteve t€ qeverisd t'3 cilat
pastaj do td inkorporohen n€ vlerdsimet pasuese td shpenzimeve buxhetore sipas qarkoreve buxhetore
dhe limiteve t€ buxhetit td cilat do t6 pdrcaktohen nga Komisioni i Granteve nga MEF-|*

Sh0rbimet publike

Administrata e shendetsise

2,254,124

768,24C

10,356,77i

127,977

871,291

4,686,42(

83,36:

1,083,11;

1,382,79i,

16,383,57;

2,167,84t

Administrata dhe 1,780,179 2,2U,124 2,254.124

Buxheti dhe financat

9,161,926

319.131

komunale p6r komunitete dhe kthim

dhe Zhvill. Rural

541,615

Planifikimi urban dhe miedisi

Shdndetdsia dhe mir60enie socialel1 4,586,5454,134,199

Sherbimet sociale 1,083,112 1,083,112

Kultura. rinia dhe 1,218,807

Arsimi dhe shkenca(sh.fill.dhe te mesme) 12,925,888 16,191,285

Administrata e Arsimit 2.167.846

Kadast€r qieodezidhe 114,357 129.185 129.185

35.577.661
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2,080,0c

4,822,8i

500,0c

570,0(

s70.0(
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1;500

L52,Oi

1,075,0r

625,0!

250.0r

200,0r

405,0
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LfMITET FILLESTARE SIPAS QARKORES BUXHETORE Nr.2014to1NGA MEF-|:

Totali lbuxhetit
Komunal-Prizren

Nga pdrmbledhja e shpenzimeve p6r KK- prizren
shpenzime prej 39.797.753 euro, sipas qarkores s6 par6

p€r vitin 2015 jan€ planifikuar
nga MEF-|.

shihet se
2015t 01



Kadastdr dhe Gjeodezi

L57,12

192,97

222.98

50,00

866,t2

1,388,00

178,90

130,00

258,77

509,47

8,413,33

1,943,44

242,34

255,0C

87,81

40,0c

534,C(

49,61

7,11 )<

560,0(

q4 1t

35,0{

?22,51

350,0r

972,7'

410,t)

ozu, J.

463,O

33,3

50,0

787,3

1,380,5

f.{s $

J*:-i^4--*^ ^ n -^i-i+ul r lil rr9rl q(q g nl oll I llt

7,807,0
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LISTA E PROJEKTEVE KAPITALE PER KOMUNEN E PRIZRE,NIT 2015-2017

Dep.l
Prog.
Kodi

DB/De ::Kodi i
Pfiektit

PLANIFIKIMI'
z01si":"."'

PARASHI.K'TI}{I

:.2016 zoLT

diferenca 16,628,924 r6706X93 t1,1s9,602

PRIZRf,NI 1s,778,924 16,056,893 16,509,602

180 t80 180 Drejtoria e sherbimeve publike (Inf.rrugore) 9,s80t7s 9,609,166 9,800,000

18010 Infrastruktura rrugore

82,441
Nd6rtimi i mrg€ve,kanalizimeve dhe uj€sjellesave dhe projekteve tjera me
rarticipim me qytetaret dhe donatoret

901,041 1, l 00,000 r.200.000

82,446 Instalimi i ndrigimit te ri publik dhe riparimi i ndriqimit ekzistues 200,000 400,000 450.000

87,674 Ndertimi i kanalizimit n€ lagien "Bajram Curri",vazhdimi I projektit 230.000

89,s69 Hartimi i projekteve 75,129 I 00,000 100,000

89,570 Sherbime per menaxhimin e mbeturinave ne Komunen e Prizrenit 1,000,000 I,500,000 I,500.000

82,447
Mirembajtja e mtgeve lokale t€ nd€rtuara me elemente betoni dhe ndOrtimi
i trotuareve

400,000 500,000 500,000

89,571 Studimi i fizibilitetit per projekte te ndryshme 50,000

87,714 Ndefiimi i mrg€s Tranziti rjet€r,vazhdimi I projektit I,000,000

87,708 Nd€rtimi I mrseve lokale n€ Korish€ 70,000

Nd€rtimi I mrges dhe kanalizimit n€ mrg€n "Beteja e Pashtrikut"-Lagiia
Arban€

100,000

Ndefiimi I mrg€ve lokale dhe kanalizimit n€ fshatin Nashec l 00,000

Nd€rtimi I mrgdve lokale n€ Lybiqeve (Malesi e Vrrinit) 70,000

Nderitmi I mrgOve lokale n€ f Poslisht 70,000

Ndertimi I m.rseve lokale no Atmaxhe r 00,000

Ndertimi I kanalizimit fekal ne Lubizhde te Hasit 80.000

Ndertimi I kanalizimit fekal n€ Caoarc€ 30,000

Ndeftimi I kanalizmit n€ Mazek-fazaIl 50,000

Ndertimi I kanalizimit n€ fshatin Koiush€ 20,000

Ndertimi I mrs€ve lokale n€ Medvec 40,000

Ndertimi I mrg€ve lokale ne Mazrek,vazhdim I projektit I 00,000

Ndertimi I mrg€ve lokale n0 fshatin Dedaj 30,000

Ndertimi I mrg€ve lokale n€ fshatin Billushd 50,000

Ndertimi I mrg€ve lokale dhe murit mbrojtes ne Muradem 50,000
-___.]

Ndertimi dhe zgjerimi I mlg€s ish Tranziti I KFORIT-Tranziti I 859,1 66 930,{)00

Nd€rtimi I mrg€ve lokale nC fshatin Novak€-laglja Palushi 100,000

Nddrtimi I mrgds Dardani-Lubizhdd,vazhdimi I projektit 93,824

Ndertimi I mrg€ve lokale ne Lubizhde t€ Hasit,vazhdimi I projektil 87,748

Ndertimi me elemente betoni I rrugeve ne Kushnin Has,vazhdimi I proiektit s6,084

85,47 | Rehabilitimi I mrseve lokale me asfalt ne Komunen e Prizrenit 400,000 500,000 s00.000

82.459 Shenj€zimi horizontal, vertikal dhe sinializues 200,000 200,000 ?00.000

82.463 Furnizim me zJravor per mtget e pa asfalltuara 200,000 I 50,000 l 50.000

89,572 ZgSeimi i mrges ArbanE-LandovicE fazal 700,000

85,459 Mbjellja e fidaneve drunore I 0,000 20,000 30.000

85,458 Vendosja e rrethojave standarde 20,000 30,000 {0.000



82,477
Mirernbajtja verore dhe dimrore e rrugeve ne qltet dhe fshatra(fshirja dhe
Laria e mrg€ve)

800,000 900.000 900.000

87,704 Ndertimi i mrg6s Zojz€-Smaq 500,000

85,457 Ndeftimi varrezave tE reia n0 Landovice 100.000 r00,000 r 00.000

87,700 Ndertimi i ujesjellesit ne Manastirice I 50.000

87 ,7 t5 Ndeftimi i ujesjellesit ne Lubizhde te Prizrenit r 00,000

89,575 Nd€rtimi i mrg€ve n€ lagjen e UQK-sd,vazhdimi I projektit 200.000

87.672 Shtimi i kapacitetit te ujit re pijshem ne qyrct-Pz,vazhdimi I projektir 450,000

89,579 Z$enmi i mrg€s n€ fshatin Lybiqev€ 100,000

89,5 8 r Rehabilitimi i mrges ne Manastilice,vazhdimi I projektit t44,125

89,s82 Rregullimi i mrg€ve ne Lagl6n "Kurilla" 30,000 200,000 300,000

89,586 Ndertimi i mrges Shpinadi -Caparc,vazhdimi I projektit 50,000

85,447 Revitalizimi i sheshit "Lidhja e Prizrenit"-vazhdimi i projektit l 1 5,000

87,695 Shpron€simi i pronave per ndertimin e impiantit te ujerave te zeza ne
Vlashnie ,

1,000,000 1,000,000 i.200.000

87.692 Ndeftimi i mrgeve lokale dhe kanalizimit nd Randobrav€,vazhdimi I
67.424

89.593 Nd€rtimi i ujesjellesit ne fshatrat Legjend€-Mal0si e Re 100,000

89,600 Ndertimi i mrges Zym Lugisht -Has -Dedaj I,000,000 r,000.000

Rehabilitimi I ujesjellesit n€ Korishe 1 00,000

Nd€rtimi I mrg€ve lokale nd Pirane s0,000

Ndertimi I mrg€ve lokale n0 Velezh€ 50,000

Ndertimi I mrg€ve lokale n€ Bregdri 50,000

Ndertimi I mrgeve lokale ne Lubizhde te Prizrenit 50,000

Nd6rtimi I mrgdve lokale n€ Krushe t€ Vogel 30,000

Rregullimi i shtratit t0 lumit nd Zojz€ 20,000

Rregullimi I parkut n€ Dardani 40,000

Rregullimi I shtratit te Lumit n€ Landovice 50,000

Nd€rtimi I mrgds Serbicd e Poshtme-Serbice e Epenne 300.000
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Ngritja e 35 senave me participim (500m2 ,240m2 dhe 144m2) 105,000 105,000 I 05.00(

Subvencionimi me far€ gruri( 1500 ha) 135,000 I 30.000 130,000

Eliminimi i qenve endacak 40,000 40,000 40,000

Vaksinimi i qenve kund€r terbimit 8,000 8.000 8.00(

Dezinfektini dezinsektimi dhe deratizimi i or,'tetit 30,000 30,000 30.00i

Riparimi i mlg€ve fushore 45,000 s0,000 50.00(

Fumizimi me 20 makina mjelOse p€r lope qumeshtore 9,800 9.800 9,80(

Ndertimi i nje shtepize per rojet ne malet Pashtrikut I 5.000

Mbrojtja e perimeve nE serra nga semundjet dhe demtuesit 9,50( 9,500

Ble{a e 20 makinave p€r qethjen e deleve 9,30( 9.30( 9.3

Ble{a e nju€ makine p€r klasifikimin e peshkut n€ hudhra 25.00(

Furnizimi me l Ot.ushqim per peshq -5 hurdha te peshqve | 5.00( 1s,00( l5

Riparimi i pendave ujitese dhe kullimi I tokave 44.091 30 30
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i i objektit shkollor (faza e dy,te) "Dy deshmor€t pirane

i i aneksit te obj. t€ ri shkollor "Gjimnazi " Zhtr

Nderti mi i objektit shkollor (fua e par e "pllanjane',pl lanjane

Ndenimi i objektit te ri shkollor (fa e trete) ,,pjeter Budi"Dedaj

Ndertimi i salles se edukates fizike"Ekrem Rexha"Lubizhd€

lzolimi temik i fasades s€ objektit shkollor "Luciano Matroni,,prizren

instal imi i ngrohjes qendrore ne obj.shkol lor',shtjefen Gjeqovi,'Zym

Ndedimi i objketit te ri shkollor 9 klas€she( pjesa e pare),'Lekd Dukagjini,,tranzit I ri

Nd€rtimi i salies s€ edukat€s fizike "lzvor', Lubinje e ep€rme

Ndertimi i objeklit te n shkollor "Zef Lush Marku,'Velezhe

imi i salles sC edukates fizike "Luigi Gurakuqi"Nashec

Instalimi i nxemjes qendrore "Ddshmor€t e Vninitt',Billushc

lnstalimi i nxemjes qendrore "Deshmoret e Hasit"Kabash

Furnizimi me inventar shkollor

Lyerja e brendshme dhe e jashtme e objketeve shkollore

Ndertimi i objektit te ri shkollor "Ekrem Rexha" Novoselan

lnstalimi i nxemjes qendrore per objektin shkollor "Besim ndrecaj,,Lutoglave

Ndrrimi i kulmit re objektit shkollor "Leke Dukagjini,, prizren

Ndertimi i depos per l€nd€ djegdse "25 Maji"Lubinje e poshtme

Hartimi i projekleve tc ndyshme p€r objekte Shkollore

imi i objektit te ri shkollor 5 klaseshe(pjesa e pare)"Bajram Cuni"Lukije has

timi i objektit shkol lor (faza e katert) "Zenun Qoqaj "Gjonaj

i i sall€s sd edukates fizike "Fatmir Berisha"Pz

rtim i objektit te ri shkollor 9 klaseshe"Ardhmeria"Landovic€ (faza e par€)

Renovirni i objektit te shkolles se muzikes "Lorenc Antonir"Dz

Ndertimi i objektit tc ri shkollor 9 klaseshe"Pieter Mazreku"Mazrek

Punimi i terenit sportiv"Shrjefen gieqovi"Bregdri

50.000

60,000

250.00c

80.000

__l



Nderrimi i saiies sc edukatcs fizike "Dcshmoret e Zhurit"Zhu

Punimi i irfrastruktures sC hapsires se objektit shkollor "Zenun Qoqaj"Gjonaj

Ndertrnri i QMF-se n€ lagjen Kurille
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50.000

300.000
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Blerja e automjeteve per nevojat e komun6s 60,000 60.000

Fumizim me inventar odr Komunen 15,000 I 5,000 20.000

Virembajtja dhe sigurimi i objekteve td Komun€s se Prizrenit 30,000 40,000 40.000

Mirembajda dhe renovimi i objelleve tE kk Prizren 40,000 50,000 50.000

Hartimi i projekteve pdr nevoja te Drejtorise 5,000 10.000 r0,000

Vazdimi i ndeftimit t€ Kompleksit Memorial t€ Deshmoreve te Kombit ne

Yarezat e Landovic€s
300.000 200,000

Fumizimi me kompjutera dhe paisje tjera per Komunen 5,000 I 5,000 r 5.000

Rind€rtimi i komlekseve memoriale nE fshatin Lez dhe Kushnin 125.000

Rindertimi i komlekseve memoriale n€ fshatin Jeshkovd , 55.000

Rind€rtimi i komlekseve mernoriale n€ fshatin Kabash 45.000

Furnizimi me uniformb per zyren pritese 30,000 35,000 10,000

Blerja e sistemit numerik per zyren pritse 10,000 20,000 30,000

Mirdmbajtja e Komplekeve Memoriale t€ luft€s sE UQK-se ne Komun0u

Prizrenit
40,000 50.000 50,000

?30: ilis-t ,:ri#oiiffi
Ndertimi i banesave p€r fam. Te deshm.inv. Td luftes veteran,te burgosur

pol. Dhe fam. Skamnore
500.000 500,000 500-000

rurnizimi me material nd€rtimor o€md€rtim dhe rind€rtim te disa shtepive

16r familiet skamnore l 50,000 l 50,000

Blerja e autovetures pdr QPS 20,000

Hartimi i projekteve te vogla p€r DPMS 20,000

Ndeflimi I shtepise se pleqeve 100,00( | 00,000

Ndertirni I ri I qendres se risocializimit pEr femilet dhe t0 rinjet me nevoja 80,00( 30.0t)0

Blerja e kompjutereve p€r QPS 3,00( 2,000

Renovimi I katit te 3 te objektit te QPS p€r arkivin 40,000

Furnizim me klima Der r,lre s.000

Furnizimi me material per raste emergiente 40,000

mBulimi I shpenzimeve t€ varrimit te personave ne nevoje 40,000

Ndertimi i QPS 2 l 00,00t 100.000

1'l'*{i:l;i;1u, ; r.i',,j.,

illi.,',i
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Projektet e vogla brenda drejtoris€ 20,000 20.000 20.000

projekti n€ bashkefinancim me donatoreme l€mine e turizmit dhe zhvillinrit
ekonomik

20,000 20.000 20,000

3reanizimi I Panaireve 20,000 20,000 20,000

Mirembajtia e mrgeve malore 20,000 20.000 20.00c

Projekti p€r qendra informative Turistike 20,000 10,000 10.000

Hartimi i projekteve l 0,000 r 0.000 10.000



Ndertimi i infrastrukturds mrgore,uj€sjell€sit,kanalizimitdhe irrstalimit

elektrik te Parkut t€ Biznesit
I 50,000 r 50,000 1 50.000

Ndrioimi i obiekteve monumentale 40,000 20,000 20.000

rlujgKu ulrg Iruertulll r palqcvE turrslrKc
Zhrm6s 20.000 20,000 20.000

Ndertimi i Kulles Muze ne fshatin Jeshkove 60,000 50,000 50,000

Rehabilitimi i fasadave nC Qendr€n Historike te Prizrenil 40,000 40,000 40.000

Dizainimi dhe shwoia e materialeve promovuese 1s,000 I 5,000 I 5.000

Haoia e mrs€s malore Der zhvillim t€ turizrnit rural nE Zhur 60,000 50.000 s0.000

Rreeullimi i ambientit n€ Shtepine Malore n€ Struzhe 30,000 20,000 20.000

Ndertimi i shtenise malore ne Kopana vode r5.000 15.000 r s.000

Ndertimi i konakut. shtepise muye te famullise se Zymit 100,000 20,000 20.000

Ndirtimi i shtezut Derp.iate Drinit te Bardhe n€ Gionai s0,000 20,000 20.000

Hartimi i Planit Strateeiik p€r Zhvillim ekonomik dhe Turizem 40,000 r0,000 10.000

Ndertimi i Parkut turistik n€ Nashec
100,000 100,000 l 00_000

Mobiljeria urbane -shtande p6r shitjen e produkteve , 20,000 20,000 20.000

ffii *ffitlttrT. ,',',ir*',l ,,'*i jr,i, lii;,.lEE
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8544 l Rr€nimi i objekteve 60,000 70,000 80.000

85442 Largimi i objekteve me karakler te perkohshem 10,000 10,000

85443 Intervenimi n€ objekte q€ paraqesin rrezik pOr qytehrel 10,000 10,000 10.000

85444 Intervenimi ne infrastrukturen Komunale ku ka qasje inspektorati r0,000 10,000 10,000

85445 Marrja dhe dergimi i mostrave p€r ana.liza | 0,000 10,000 10,000

85446 Ngritja dhe profesionalizimi i kapaciteteve i stafit punonjes 10,000 10.000 r0,000

8544'.1 Ble{a e dy automjeteve per nevoja te Inspekcionit 30,000 20,000 20.0c0


